
Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670 www.administracao.pr.gov.br 

 

 

818/2023 

18.541.447-7 

Departamento de logística para Contratações Públicas – DECON 
Procedimento licitatório – PE nº 146/2022 – SRP – Homologação 
11/04/2023 

1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma Eletrônica, de nº PE 
146/2022– SRP, tipo menor preço, composto por 34 (trinta e quatro) lotes, visando o Registro 
de Preços, por um período de 12 (doze) meses, para futura e eventual prestação de serviços 
continuados de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM ÂMBITO ESTADUAL, COM 

QUILOMETRAGEM LIVRE, conforme especificações contidas no Edital e Anexos (fls. 
4162/4377 – mov. 285/Vol. 01). O procedimento tem a finalidade de atender as necessidades 
de diversos órgãos e entidades da Administração Pública do Estado do Paraná. 
 
2. Os lotes nº 01 a 11 e 13 a 34, foram adjudicados e na sequência homologados por esta
autoridade competente, na data de 07 de fevereiro de 2023, por meio do Despacho nº
321/2023 - GS/SEAP, encartado às folhas nº 7247/7248a – mov. 616, sendo que o lote 12
permaneceu em fase recursal. 
 
3. Na sequência, após finalizados os trâmites para o Lote 12, foi declarada vencedora a 
seguinte empresa: 

RAZÃO SOCIAL CNPJ Nº  LOTE 

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 02.491.558/0001-42 12 

 
4. Após a divulgação do resultado da disputa, houve manifestação de intenção de recurso
pela seguinte empresa: 

• CS BRASIL FROTAS S.A, manifestou a intenção de recurso contra decisão do
Pregoeiro de classificação da habilitação e declaração de vencedora do certame da
empresa LOCALIZAVEÍCULOS ESPECIAIS S.A., vencedora no Lote nº 12. As razões
de recurso na íntegra encontram-se às fls. 7412/7423a.  

• A empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A apresentou contrarrazões ao
recurso administrativo interposto pela empresa CS BRASIL FROTAS S.A, conforme
fls. 7430/7440a. Dessa forma, o Senhor Pregoeiro conheceu e julgou improcedente as
razões apresentadas pela empresa CS BRASIL FROTAS S.A., mantendo a decisão
que declarou vencedora a empresa LOCALIZAVEÍCULOS ESPECIAIS S.Apara o lote
12, do Pregão Eletrônico n. 146/2022. 

 
5. O valor total arrematado para o lote 12, importa em R$ 23.055.930,00 (vinte e três
milhões, cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta reais), obtendo-se um desconto de 46,04% 
sobre o valor máximo autorizado para o lote, desconsiderados os valores atribuídos aos lotes 
01 a 11 e 13 a 34, já homologados. 

7522

684

Assinatura Qualificada realizada por: Luciana Carla da Silva Azevedo em 11/04/2023 17:40. Inserido ao protocolo 18.541.447-7 por: Dirce Jastale em: 11/04/2023 17:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 23b87444207915ce405ca1ebf7b338ba.



Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670 www.administracao.pr.gov.br 

 

 

818/2023 

18.541.447-7 

Departamento de logística para Contratações Públicas – DECON 
Procedimento licitatório – PE nº 146/2022 – SRP – Homologação 
11/04/2023 

 
6. Considerando a Informação nº 095/2023 - AT/SEAP da Assessoria Técnica desta Secretaria
(fls. 7518/75215a - mov. 683), de que as formalidades legais exigidas foram observadas pelos
licitantes e pela Administração Pública, e nos termos do art. 48, inciso XIV da Lei Estadual nº
15.608/2007, NEGO PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto pela empresa CS Brasil
Frotas S.A, e com fundamento no art. 4º, §1º, do Decreto Estadual nº 7.303/2021, ADJUDICO E
HOMOLOGO este procedimento licitatório, quer seja, o LOTE 12. 
 
7. Saliento que, previamente à realização de despesa, os usuários do Registro de Preços 
deverão comprovar a efetiva disponibilidade orçamentária e financeira, nos termos dos 
arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000, na disciplina da Lei Federal nº 4.320/64, 
bem como observar as demais disposições legais aplicáveis, incluindo-se a verificação da 
Certidão de Regularidade Fiscal – CRF, nos termos do art. 6º, §1º, do Decreto nº 
9.762/2013. 
 
8. Encaminhe-se ao Departamento de Logística para Contratações Públicas –
DECON/SEAP para publicação e demais providências. 

 

 
Luciana Carla da Silva Azevedo 

Secretária de Estado da Administração e da Previdência, em exercício 
 
 

GS/AT/dj 

7523

684

Assinatura Qualificada realizada por: Luciana Carla da Silva Azevedo em 11/04/2023 17:40. Inserido ao protocolo 18.541.447-7 por: Dirce Jastale em: 11/04/2023 17:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 23b87444207915ce405ca1ebf7b338ba.



7523a

684

Documento: D818_185414477_ADJUDICAEHOMOLOGAULTIMOLOTE_PE146_2022.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luciana Carla da Silva Azevedo em 11/04/2023 17:40.

Inserido ao protocolo 18.541.447-7 por: Dirce Jastale em: 11/04/2023 17:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

23b87444207915ce405ca1ebf7b338ba.



Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 38115/2023

Título Homologação Parcial2 PE 146-2022

Órgão SEAP - Secretaria de Estado da Administração e da
Previdencia

Depositário Wellington Dias de Paula

E-mail wellington.paula@detran.pr.gov.br

Enviada em 13/04/2023 15:10

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Administração e da Previdência

Ofício-EX (Gratuita)

Despacho - Homologação Parcial 2 - PE
146-2022.pdf
81,57 KB

Data de publicação

17/04/2023 Segunda-feira Gratuita

Histórico AGUARDANDO TRIAGEM

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria....

1 of 1 13/04/2023 15:10

7524

685

Inserido ao protocolo 18.541.447-7 por: Wellington Dias de Paula em: 13/04/2023 16:49. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2725d3b6562b24782a11f0d9b3bfeb28.


